
ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
DELLA PROVINCIA DI FIRENZE 

 
Deliberazione n. 160 del 17/11/2021 
 
Oggetto: Obiettivi strategici Piano Anticorruzione 2021/2023 – Aggiornamento 2022. 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
composto come da verbale in data odierna 

 
PREMESSO che con deliberazione consiliare n. 89 del 18/11/2020 sono stati individuati 
gli obiettivi strategici per la redazione del Piano Triennale per la prevenzione della 
corruzione (PTPC) 2021-2023; 
 
PREMESSO che il suddetto Piano è stato approvato con determina del Presidente n. 6 
del 31/03/2021, ratificata con deliberazione consiliare n. 67 del 28/04/2021, recependo 
gli obiettivi strategici indicati; 
 
VISTA la Legge 06/11/2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e in 
particolare l’art. 1 comma 8, come da ultimo modificato dal D. Lgs n. 97/2016, a norma 
del quale l'organo di indirizzo politico definisce gli obiettivi strategici in materia di 
prevenzione della corruzione e trasparenza e, su proposta del Responsabile individuato 
ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il Piano triennale di 
prevenzione della corruzione; 
 
CONSIDERATO che il Piano Nazionale Anticorruzione 2019 approvato dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) con Delibera n. 1064 del 13/11/2019, assegna i 
seguenti obiettivi strategici per la prevenzione della corruzione: 
- coinvolgimento dell’organo di indirizzo politico; 
- cultura organizzativa diffusa di gestione del rischio; 
- collaborazione tra Amministrazioni; 
 
TENUTO CONTO che il PTCP è documento di carattere programmatico in quanto vi 
devono essere delineate le attività che l'Amministrazione intende mettere in atto e gli 
obiettivi che intende raggiungere e che il Programma triennale per la trasparenza e 
l’integrità (in unicum all’interno del PTPC) definisce le misure e i modi per l’attuazione 
degli obblighi di pubblicazione previsti dalle norme vigenti; 
 

D E L I B E R A 
 

a) di confermare gli obiettivi strategici individuati con deliberazione consiliare n. 89 del 
18/11/2020; 



b) di prevedere, in aggiunta, la promozione di momenti formativi in materia di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza in favore dei componenti degli 
Organi Istituzionali di indirizzo politico e dei membri delle Commissioni interne; 

c) di proseguire nell’azione per garantire una maggiore efficacia nella diffusione e nella 
conoscenza delle cosiddette “segnalazioni di whistleblower” anche alla luce delle 
“linee guida ANAC sul whistleblowing” (Delibera numero 469 del 9 giugno 2021 Linee 
guida in materia di tutela degli autori di segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano 
venuti a conoscenza in ragione di un rapporto di lavoro, ai sensi dell’art. 54-bis, del 
d.lgs. 165/2001). 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (Dott. Sergio Baglioni) (Dott. Pietro Claudio G. Dattolo) 


